Anexo I
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

DEMONSTRATIVO ANALITICO DA RECEITA
Exercicio de 2021

Realizado até

Codigo Natureza Dotacéao Atual 31/08/2020 % Proposta 2021 %
5.2.1.1 PREVISAO INICIAL DA RECEITA 89.535.000,00| 55.932.377,99| 62,47 | 89.535.000,00/ 0,00
5.21.11 RECEITA CORRENTE 86.215.000,00| 55.932.377,99 64,88 | 86.475.000,00( 0,30
5.2.1.1.1.01 RECEITA TRIBUTARIA 39.620.772,00| 24.531.633,49| 61,92 | 40.683.000,00/ 2,68
5.2.1.1.1.01.01 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 39.620.772,00| 24.531.633,49( 61,92 | 40.683.000,00( 2,68
5.2.1.1.1.01.01.01 ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 39.620.772,00| 24.531.633,49| 61,92 | 40.683.000,00 2,68
5.2.1.1.1.01.01.01.01 Anotagdo de Responsabilidade Técnica 37.070.772,00( 23.031.533,11| 62,13 | 38.173.000,00 2,97
5.2.1.1.1.01.01.01.02 Receituario Agrondémico 2.550.000,00 1.500.100,38( 58,83 2.510.000,00 (1,57)
5.2.1.1.1.02 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 34.013.228,00( 26.789.078,37| 78,76 | 34.436.000,00 1,24
5.2.1.1.1.02.01 ANUIDADES PESSOAS FiSICAS 20.264.000,00| 16.059.036,48| 79,25 | 20.360.000,00 0,47
5.2.1.1.1.02.01.01 PESSOAS FiSICAS DO EXERCICIO 17.374.000,00| 14.587.358,32| 83,96 | 17.530.000,00 0,90
5.2.1.1.1.02.01.01.01 Nivel Superior 17.219.000,00( 14.555.151,06| 84,53 | 17.390.000,00 0,99
5.2.1.1.1.02.01.01.02 Nivel Médio 155.000,00 32.207,26| 20,78 140.000,00 (9,68)
5.2.1.1.1.02.01.01.03 Nivel Médio Apds Lei 13.639/2018 0,00 0,00( #DIV/0! 0,00 #DIV/0!
5.2.1.1.1.02.01.01.03.01 | Técnicos Agricolas 0,00 0,00( #DIV/0! 0,00( #DIV/0!
5.2.1.1.1.02.01.01.03.02 [ Técnicos Industruais 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00| #DIV/O!
5.2.1.1.1.02.01.02 PESSOAS FiSICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 2.890.000,00 1.471.678,16| 50,92 2.830.000,00 (2,08)
5.2.1.1.1.02.01.02.01 Nivel Superior 1.990.000,00 1.250.398,52| 62,83 1.980.000,00 (0,50)
5.2.1.1.1.02.01.02.02 Nivel Médio 900.000,00 221.279,64| 24,59 850.000,00 (5,56)
5.2.1.1.1.02.02 ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 13.749.228,00| 10.730.041,89( 78,04 | 14.076.000,00 2,38
5.2.1.1.1.02.02.01 PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 12.790.000,00| 10.080.990,77| 78,82 | 13.116.772,00 2,55
5.2.1.1.1.02.02.01.01 Faixa 1 3.290.000,00 2.533.149,78| 77,00 | 3.371.222,00 2,47
5.2.1.1.1.02.02.01.02 Faixa 2 2.530.000,00 2.108.496,93| 83,34 | 2.595.057,00 2,57
5.2.1.1.1.02.02.01.03 Faixa 3 1.490.000,00 1.187.285,44 79,68 | 1.530.081,00 2,69
5.2.1.1.1.02.02.01.04 Faixa 4 1.010.000,00 819.794,59| 81,17 | 1.030.169,00 2,00
5.2.1.1.1.02.02.01.05 Faixa 5 820.000,00 654.075,47| 79,77 842.058,00 2,69
5.2.1.1.1.02.02.01.06 Faixa 6 1.550.000,00 1.226.816,03( 79,15 1.591.695,00 2,69
5.2.1.1.1.02.02.01.07 Faixa 7 2.100.000,00 1.5651.372,53| 73,87 | 2.156.490,00 2,69
5.2.1.1.1.02.02.01.08 Faixa 8 - - #DIV/0! 0,00( #DIV/0!
5.2.1.1.1.02.02.02 PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 959.228,00 649.051,12| 67,66 959.228,00 -
5.2.1.1.1.02.02.02.01 Faixa 1 350.000,00 210.017,91| 60,01 350.000,00 -
5.2.1.1.1.02.02.02.02 Faixa 2 230.000,00 193.769,77| 84,25 230.000,00 -
5.2.1.1.1.02.02.02.03 Faixa 3 81.000,00 68.879,88| 85,04 81.000,00 -
5.2.1.1.1.02.02.02.04 Faixa 4 60.000,00 36.987,01| 61,65 60.000,00 -
5.2.1.1.1.02.02.02.05 Faixa 5 65.070,00 37.496,76| 57,63 65.070,00 -
5.2.1.1.1.02.02.02.06 Faixa 6 70.000,00 41.392,31| 59,13 70.000,00 -
5.2.1.1.1.02.02.02.07 Faixa 7 95.000,00 60.507,48| 63,69 95.000,00 -
5.2.1.1.1.02.02.02.08 Faixa 8 8.158,00 0,00 - 8.158,00 -
5.2.1.1.1.04 RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 - 0,00
5.2.1.1.1.04.01 RECEITAS IMOBILIARIAS 0,00 0,00 - 0,00
5.2.1.1.1.04.01.01 Aluguéis 0,00 0,00 - 0,00
5.2.1.1.1.05 RECEITA DE SERVICOS 2.125.000,00 1.080.998,58| 50,87 2.080.000,00 (2,12)
5.2.1.1.1.05.01 EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 1.220.000,00 644.415,61| 52,82 1.210.000,00 (0,82)
5.2.1.1.1.05.01.01 Profissionais - Pessoas Fisicas 790.000,00 381.045,91| 48,23 790.000,00 -
5.2.1.1.1.05.01.02 Organizagdes Fiscalizadas - Pesso_as Juridicas 430.000,00 263.369,70( 61,25 420.000,00 (2,33)
5.2.1.1.1.05.02 EMOLUMENTOS COM EXPEDIGCOES DE CARTEIRAS 100.000,00 50.008,38| 50,01 100.000,00 -
5.2.1.1.1.05.02.01 Profissionais - Pessoas Fisicas 100.000,00 50.008,38| 50,01 100.000,00 -
5.2.1.1.1.05.03 EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE CERTIDOES 260.000,00 51.103,10| 19,66 220.000,00( (15,38)
5.2.1.1.1.05.03.01 Profissionais - Pessoas Fisicas 130.000,00 48.956,57| 37,66 110.000,00| (15,38)
5.2.1.1.1.05.03.02 Organizagdes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas 130.000,00 2.146,53 1,65 110.000,00| (15,38)
5.2.1.1.1.05.04 EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 335.000,00 206.566,69| 61,66 340.000,00 1,49
5.2.1.1.1.05.04.01 Profissionais - Pessoas Fisicas 295.000,00 186.950,55| 63,37 300.000,00 1,69
5.2.1.1.1.05.04.02 Organizagoes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas 40.000,00 19.616,14| 49,04 40.000,00 -
5.2.1.1.1.05.07 RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 210.000,00 128.904,80( 61,38 210.000,00 -
5.2.1.1.1.05.07.01 Revistas 0,00 0,00 - 0,00 -
5.2.1.1.1.05.07.02 Livros 0,00 0,00 - 0,00 -
5.2.1.1.1.05.07.03 Publicagbes Diversas 0,00 0,00 - 0,00 -
5.2.1.1.1.05.07.04 Custas Processo de Mediacao e Arbitragem 0,00 0,00 - 0,00 -
5.2.1.1.1.05.07.05 Reviséo de Atribuigcbes 20.000,00 2.184,00 - 20.000,00 -
5.2.1.1.1.05.07.06 Processo de Registro de ART (Res. 1.050) 0,00 54.466,96 - 20.000,00 -
5.2.1.1.1.05.07.07 Receita de Onus de Sucumbéncia 100.000,00 63.375,13| 63,38 100.000,00 -
5.2.1.1.1.05.07.08 Custas Processuais 50.000,00 8.878,71| 17,76 50.000,00 -
5.2.1.1.1.05.07.09 Direitos Autorais 0,00 0,00 - 0,00 -
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Codigo
5.2.1.1.1.05.07.10
5.2.1.1.1.05.07.11
5.2.1.1.1.05.07.12
5.2.1.1.1.05.07.13
5.2.1.1.1.06
5.2.1.1.1.06.01
5.2.1.1.1.06.01.01
5.2.1.1.1.06.01.02
5.2.1.1.1.06.01.03
5.2.1.1.1.06.02
5.2.1.1.1.06.02.01
5.2.1.1.1.06.02.02
5.2.1.1.1.06.04
5.2.1.1.1.06.04.01
5.2.1.1.1.06.04.02
5.2.1.1.1.06.05
5.2.1.1.1.06.05.01
5.2.1.1.1.06.05.01.001
5.2.1.1.1.06.05.01.002
5.2.1.1.1.06.05.03
5.2.1.1.1.06.05.03.001
5.2.1.1.1.06.05.03.002
5.2.1.1.1.06.05.04
5.2.1.1.1.06.05.04.001
5.2.1.1.1.06.05.04.002
5.2.1.1.1.06.05.07
5.2.1.1.1.06.05.07.001
5.2.1.1.1.06.05.07.002
5.2.1.1.1.06.05.07.003
5.2.1.1.1.06.05.07.004
5.2.1.1.1.06.05.07.005
5.2.1.1.1.07
5.2.1.1.1.07.01
5.2.1.1.1.07.02
5.2.1.1.1.07.03
5.2.1.1.1.07.04
5.2.1.1.1.08
5.2.1.1.1.08.01
5.2.1.1.1.08.01.01
5.2.1.1.1.08.01.02
5.2.1.1.1.08.01.04
5.2.1.1.1.08.01.05
5.2.1.1.1.08.01.06
5.2.1.1.1.08.01.07
5.2.1.1.1.08.01.08
5.2.1.1.1.08.01.09
5.2.1.1.1.08.01.10
5.2.1.1.1.08.02
5.2.1.1.1.08.02.01
5.2.1.1.1.08.02.02
5.2.1.1.1.08.03
5.2.1.1.1.08.03.01
5.2.1.1.1.08.03.02
5.2.1.1.1.08.04
5.2.1.1.1.08.04.01
5.2.1.1.2
5.2.1.1.2.01
5.2.1.1.2.01.01
5.2.1.1.2.01.01.01
5.2.1.1.2.01.01.02
5.2.1.1.2.02
5.2.1.1.2.02.01
5.2.1.1.2.02.01.01
5.2.1.1.2.02.01.02
5.2.1.1.2.02.01.03
5.2.1.1.2.02.01.04
5.2.1.1.2.02.01.05

Natureza

Inscrigdes

Recuperagédo Com Custos de Cobranga
Recuperagéo de Despesas Postais

Fotocopias

FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPREST. CONCEDIDOS
Juros Sobre Empréstimos

Encargos Sobre Empréstimos

Outros Juros de Mora

JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES

Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas

JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAGOES
Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas

ATUALIZAGAO MONETARIA

ATUALIZAGAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES
Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas

ATUALIZ. MONETARIA S/ MULTAS DE INFRAGOES
Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas

MULTAS SOBRE ANUIDADES

Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas

REM.DE DEP. BANC. E APLICAGOES FINANCEIRAS
Rendimentos de Poupanca

Rendimentos de Fundos

Rendimentos sobre Depésitos Judiciais

Fundos de Invest.Lastreados em Tit.do Tesouro Nacional
Contas Vinculadas

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias de Inst. Privadas

Transferéncias de Pessoas Fisicas

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

DIVIDA ATIVA

Divida Ativa Administrativa de Anuidade - PJ

N&o Tributaria (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)
Divida Ativa Administrativa de Anuidade - PF

Divida Ativa Ajuizada Anuidade - PF

Divida Ativa Ajuizada Anuidade - PJ

Divida Ativa Ajuizada Auto de Infragdo - PF/PJ
Divida Ativa Ajuizada Auto de Infragdo - PF

Divida Ativa Administrativa Auto de Infragao - PF/PJ
Divida Ativa Administrativa Auto de Infragdo - PF
MULTAS DE INFRAGOES

Pessoas Fisicas

Pessoas Juridicas

INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

Indenizagdes

Restituicdes

RECEITAS NAO IDENTIFICADAS

Receitas Nao Identificadas

RECEITA DE CAPITAL

OPERAGOES DE CREDITO

EMPRESTIMOS TOMADOS

Empréstimos para Despesas de Custeio
Empréstimos P/ Aquisigéo, Constr. e Reforma de Sede
ALIENACAO DE BENS

ALIENAGCOES DE BENS MOVEIS

Moveis e Utensilios de Escritorios

Maquinas e Equipamentos

Instalagdes

Utensilios de Copa e Cozinha

Veiculos

Dotagao Atual

40.000,00
0,00

0,00

0,00
6.370.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
1.220.000,00
900.000,00
320.000,00
480.000,00
120.000,00
360.000,00
4.670.000,00
270.000,00
160.000,00
110.000,00
100.000,00
50.000,00
50.000,00
1.720.000,00
1.230.000,00
490.000,00
2.580.000,00
80.000,00
2.450.000,00
50.000,00
0,00

0,00
900.000,00
0,00
900.000,00
0,00

0,00
3.186.000,00
1.240.000,00
0,00

0,00

0,00
250.000,00
200.000,00
480.000,00
160.000,00
100.000,00
50.000,00
930.000,00
300.000,00
630.000,00
1.016.000,00
20.000,00
996.000,00
0,00

0,00
3.320.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
1.020.000,00
120.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

120.000,00

Realizado até
31/08/2020

0,00
0,00
0,00
0,00
2.018.040,28
0,00
0,00
0,00
0,00
660.052,53
486.631,35
173.421,18
202.000,71
58.830,45
143.170,26
.155.987,04
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
463.466,36
325.229,59
138.236,77
692.520,68
6.208,09
678.337,25
7.975,34
0,00
0,00
35.000,00
0,00
35.000,00
0,00
0,00
.477.627,27
534.831,25
0,00
0,00
0,00
152.676,48
41.540,72
228.832,08
90.908,81
17.536,20
3.336,96
226.937,50
46.511,32
180.426,18
715.858,52
0,00
715.858,52
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-

-

31,68

46,38
43,13
#DIV/0!
#DIV/O!
61,07
20,77
47,67
56,82
17,54

24,40
15,50
28,64
70,46

71,87

Proposta 2021

20.000,00
0,00

0,00

0,00
5.586.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
1.220.000,00
900.000,00
320.000,00
470.000,00
120.000,00
350.000,00
3.896.000,00
220.000,00
120.000,00
100.000,00
100.000,00
50.000,00
50.000,00
1.706.000,00
1.216.000,00
490.000,00
1.870.000,00
70.000,00
1.750.000,00
50.000,00
0,00

0,00
900.000,00
0,00
900.000,00
0,00

0,00
2.790.000,00
1.440.000,00
0,00

0,00

0,00
420.000,00
200.000,00
500.000,00
170.000,00
100.000,00
50.000,00
830.000,00
300.000,00
530.000,00
520.000,00
20.000,00
500.000,00
0,00

3.060.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
760.000,00
120.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
120.000,00

%
(50,00)

(12,31)

(2:08)

(2,78)
(16,57)
(18,52)
(25,00)

(9,09)

(0:81)
(1,14)

(27:52)
(12,50)
(28,57)

(12,43)
16,13
#DIV/O!
#DIV/O!
#DIV/O!
68,00

4,17
6,25

(1 0:75)

(1 5-,87)
(48,82)

(49-,80)

(7:83)

(25:49)
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Codigo
5.2.1.1.2.02.01.06
5.2.1.1.2.02.01.07
5.2.1.1.2.02.01.08
5.2.1.1.2.02.01.09
5.2.1.1.2.02.02
5.2.1.1.2.02.02.01
5.2.1.1.2.02.02.02
5.2.1.1.2.02.02.03
5.2.1.1.2.02.03
5.2.1.1.2.02.03.01
5.2.1.1.2.02.03.02
5.2.1.1.2.03
5.2.1.1.2.03.01
5.2.1.1.2.03.02
5.2.1.1.2.03.02.01
5.2.1.1.2.03.02.02
5.2.1.1.2.04
5.2.1.1.2.04.01
5.2.1.1.2.04.01.01
5.2.1.1.2.04.01.02
5.2.1.1.2.05
5.2.1.1.2.05.01
5.2.1.1.2.09
5.2.1.1.2.09.01

Natureza

Equipamentos de Processamento de Dados
Sistemas de Processamento de Dados

Biblioteca

Obras de Arte

ALIENAGOES DE BENS IMOVEIS

Edificios

Terrenos

Salas

ALIENAGOES DE TiTULOS E AGOES

Titulos de Renda

Acdes

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO

Amortizagao de Emprést. a Orgaos de Fisc. de Exerc
OUTRAS AMORT.EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS
Empréstimos para Despesas de Custeio
Empréstimos P/ Aquisigéo, Constr. e Reforma de Sede
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS

Auxilio Financeiro Confea

Auxilio Financeiro Mutua

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

Indenizagbes de Seguros a Receber

SALDO DE EXERCICIOS

Superavit Financeiro

Dotagao Atual

0,00

0,00

0,00

0,00
900.000,00
0,00

0,00
900.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.300.000,00
2.300.000,00
2.300.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Realizado até
31/08/2020
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Proposta 2021

0,00

0,00

0,00

0,00
640.000,00
0,00

0,00
640.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.300.000,00
2.300.000,00
2.300.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(28,89)

(28,89)

Porto Alegre, agosto de 2020

Eng®. Agronomo Paulo Rigatto,
1° Vice-Presidente no Exercicio da Presidéncia,
Crea-RS 64.583-D,

Chefe do Nucleo de Contabilidade - Crea-RS,

Elisabete Preste,

Crc-RS 77.891-0.




